Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0439/2022
Em, 23 de maio de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A CRIAÇÃO
DE ESCOLINHA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE JUNTO AO HORTO FLORESTAL
MUNICIPAL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando a criação de Escolinha  de Meio Ambiente junto ao
Horto Florestal Municipal.

Sala das Sessões, em 23 de maio de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

No Bairro do Portinho está localizado o Horto Florestal Municipal, que atende ao
processo de arborização da nossa Cidade.

A criação da Escolinha do meio Ambiente, como disciplina extra-curricular,
situar-se-ía na Secretaria Municipal de Educação, e criando-se vertentes que envolvem a
educação da criança para a formação do cidadão do amanhã.

A Indicação não envolve características do aprendizado rural, mas sim, a
conservação e preservação do meio ambiente da nossa cidade.

Com essa Indicação o intuito é que as crianças de nosso Município criem gosto
pelo plantio de árvores; aprendam sobre a preservação e conservação do meio ambiente.